РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ СЛЮДЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Слюдянского района

г. Слюдянка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  28.12.2016   № 1874

Об утверждении Порядка возврата остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Слюдянского муниципального образования  бюджету муниципального образования Слюдянский район  в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение

     В соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 статьи  4  Положения о бюджетном процессе в Слюдянском муниципальном образовании , утвержденного решением Думы Слюдянского муниципального образования  от 25.07.2013года № 38 III-ГД, руководствуясь статьями  44, 47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции  Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу от 23.12.2005г. за  № RU 385181042005001, с изменениями и дополнениями от 30.09.2016г. № RU 385181042016001,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок возврата остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Слюдянского муниципального образования бюджету муниципального образования Слюдянский район в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение в соответствии с приложением №1.
2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3.
Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского городского поселения.

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего отделом учета, отчетности и исполнения бюджета комитета по экономике и финансам администрации Слюдянского городского поселения С.В.Бабину.

  Глава Слюдянского

 муниципального образования                                                           В.Н.Сендзяк
Приложение №1

Утвержденное постановлением администрации Слюдянского городского поселения

 от 28.12.2016 № 1874
Порядок возврата остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Слюдянского муниципального образования бюджету муниципального образования Слюдянский район  в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок возврата остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Слюдянского муниципального образования бюджету муниципального образования Слюдянский район  в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее – Порядок, межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение) разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок возврата целевых межбюджетных трансфертов предоставленных бюджету муниципального образования Слюдянский район  из бюджета Слюдянского муниципального образования и порядок принятия решения главным администратором бюджетных средств о наличии потребности в целевых межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году.

1.2. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение подлежат возврату в доход бюджета Слюдянского муниципального образования  в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

1.3. Администрация Слюдянского городского поселения, как главный распорядитель средств бюджета Слюдянского муниципального образования, направлявший в отчетном финансовом году межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение в бюджет муниципального образования Слюдянский район  (далее – главный администратор доходов местного бюджета  от возврата остатков) на основании отчетов об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета Слюдянского муниципального образования  по форме, указанной в приложении к настоящему Порядку, в срок до 15 января текущего года проводит сверку с администрацией  муниципального образования Слюдянский район (далее – главный администратор доходов  районного бюджета  по возврату остатков) межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сложившихся на 1 января текущего года.
1.4. Для подтверждения суммы неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сложившихся на 1 января текущего года главный администратор доходов районного бюджета  по возврату остатков формирует уведомление по расчетам между бюджетами (код формы по ОКУД 0504817).

1.5. В случае если остатки межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение не перечислены в доход бюджета Слюдянского муниципального образования  (далее -  местного бюджета ) в сроки, установленные пунктом 1.2 настоящего Порядка, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета Слюдянского муниципального  образования, в порядке, установленном администрацией Слюдянского городского поселения с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

2. Порядок возврата межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение
2.1. В целях осуществления возврата остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение решением о  бюджете на текущий финансовый год и на плановый период за соответствующим главным администратором доходов  , закрепляются источники доходов местного бюджета по возврату остатков соответствующих межбюджетных трансфертов .

 Главный администратор доходов районного бюджета по возврату остатков обеспечивает утверждение  муниципальных правовых актов, закрепляющих полномочия администратора доходов районного бюджета по возврату остатков с указанием соответствующего кода классификации доходов бюджетов Российской Федерации ( XXX 2 19 XXXXX XX XXXX 151) и доведение их до Управления Федерального казначейства по Иркутской области.

Главный администратор   доходов  местного бюджета  от возврата остатков обеспечивает утверждение муниципальных правовых актов, закрепляющих полномочия администратора доходов местного бюджета  от возврата остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с указанием соответствующего кода классификации доходов бюджетов Российской Федерации ( XXX 2 18 XXXXX 13 XXXX 151) и доведение их до Управления Федерального казначейства по Иркутской области.

2.2. Главный администратор доходов  местного бюджета  от возврата остатков в течение 1 рабочего дня после подтверждения остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сложившихся на 1 января текущего года доводит до главного администратора доходов районного бюджета  по возврату остатков реквизиты, необходимые для осуществления возврата остатков средств в доход бюджета Слюдянского муниципального образования.

2.3. В целях обеспечения возврата остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение главный администратор доходов районного бюджета  по возврату остатков оформляет Уведомление по расчетам между бюджетами (код формы по ОКУД 0504817) в 2-х экземплярах и направляют не позднее дня, следующего за днем его подписания, главному администратору доходов  местного бюджета  от возврата остатков указанных в нем межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.
2.4. Возврат остатков межбюджетных трансфертов в   бюджет Слюдянского муниципального образования осуществляется Управлением Федерального казначейства по Иркутской области в соответствии с положениями Порядка учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 декабря 2013 года № 125н (далее – Приказ № 125н), на основании представленной главным администратором доходов районного бюджета по возврату остатков Заявки на возврат (код формы по КФД 0531803) (далее – Заявка на возврат).
Оформление Заявки на возврат осуществляется на основании Уведомления по расчетам между бюджетами (код формы по ОКУД 0504817).

2.5. Возврат остатков межбюджетных трансфертов осуществляется отдельно по каждому виду межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение.
3. Порядок принятия решения главным администратором бюджетных средств о наличии потребности в целевых межбюджетных трансфертах, не использованных в отчетном финансовом году
3.1. В соответствии с решением главного администратора доходов  местного бюджета  от возврата остатков о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, согласованным с комитетом по экономике и финансам администрации Слюдянского городского  поселения, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход  районного бюджета, для финансового обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

3.2. В целях обеспечения возврата остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение главный администратор доходов  районного бюджета  по возврату остатков, направляет главному администратору доходов  местного бюджета  от возврата остатков обращение о возврате межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году с обоснованием причин образования остатка и приложением следующих документов:
- уведомление по расчетам между бюджетами (код формы по ОКУД 0504817);

- гарантии направления в текущем финансовом году остатка межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, сложившегося на 1 января отчетного финансового года на цели предоставления указанных межбюджетных трансфертов.
3.3. Главный администратор доходов местного бюджета  от возврата остатков рассматривает представленные документы, принимает и согласовывает с комитетом по экономике и финансам администрации Слюдянского городского поселения решение о наличии (об отсутствии) потребности в остатках межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение в объеме, не превышающем неиспользованные остатки указанных межбюджетных трансфертов на начало текущего финансового года.

3.4. Решение главного администратора доходов местного бюджета  от возврата остатков о наличии (об отсутствии) потребности в остатках межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение оформляется в форме Уведомления по расчетам между бюджетами (форма по ОКУД 0504817).
3.5. Принятие главным администратором доходов бюджета Слюдянского муниципального образования от возврата остатков решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также их возврат в бюджет районного бюджета, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в  местный бюджет в соответствии с отчетом, составленным по форме, указанной в приложении к настоящему Порядку.
Заведующий отделом учета, отчетности

 и исполнения бюджета комитета по

 экономике и финансам администрации

 Слюдянского городского поселения                                                 С.В.Бабина

Приложение к Порядку возврата остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Слюдянского муниципального образования  бюджету муниципального образования Слюдянский район в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение
ОТЧЕТ
об использовании иных межбюджетных трансфертов из бюджета Слюдянского муниципального образования муниципальным образованием Слюдянский район
на 1_______________20___ года

Наименование МО _________________

Наименование бюджета ____________________________

Периодичность: годовая

Единица измерения: руб.
	Наименование показателя
	Код главы по БК
	Код целевой статьи расходов по БК
	Код доходов по БК
	Остаток на начало отчетного периода
	Поступило из бюджета Слюдянского муниципального образования
	Кассовый расход
	Восстановлено остатков межбюджетного трансферта прошлых лет
	Возвращено неиспользованных остатков прошлых лет в бюджет Слюдянского муниципального образования
	Возвращено из бюджета Слюдянского муниципального образования  в объеме потребности в расходовании
	Остаток на конец отчетного периода

	всего
	в том числе потребность в котором подтверждена

	Всего (гр. 5 + гр. 7 + гр. 9 - гр. 8 - (гр. 10 - гр. 11))
	в том числе подлежащий возврату в бюджет Слюдянского муниципального образования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Сумма иных межбюджетных трансфертов, всего

	из них:

Руководитель ___________________/___________________________/
Главный бухгалтер___________________/______________________/
«_____»_______________года

М.п.